
ŽIVOTNÍ SITUACE  

Pojmenování (název) životní situace Zrušení údaje o místu trvalého pobytu 

Základní informace k životní situaci Zrušení údaje o místu trvalého pobytu je možné provést 
ve správním řízení na návrh oprávněné osoby 

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost 
apod.) 

Návrh na zrušení údaje o místu trvalého pobytu může 
provést pouze oprávněná osoba (nájemce nebo vlastník 
nemovitosti). Návrh nemůže podat občan sám na sebe, 
nelze tedy podat žádost – návrh na zrušení údaje o 
vlastním místu trvalého pobytu.  

Podmínky a postup řešení 
 
 
 

Zrušit údaj o místu trvalého pobytu je možné na návrh 
oprávněné osoby za současného splnění zákonem 
stanovených podmínek, a to 
- zanikne-li užívací právo občana k objektu nebo jeho 
vymezené části, jehož adresa je v evidenci obyvatel 
uvedena jako místo trvalého pobytu občana, 
- neužívá-li občan tento objekt nebo jeho vymezenou část  

Jakým způsobem můžete zahájit řešení situace Podáním návrhu na zrušení o místu trvalého pobytu a 
zahájit tak správní řízení ve věci 

Kde, kdy a s kým lze věc vyřídit  Městský úřad Šternberk, Opavská 1, odbor vnitřních věcí, 
oddělení správní, evidence obyvatel, 1.patro, přepážka 
č.6 
Eva Špundová, tel. 585 086 541,  
úřední hodiny: pondělí a středa od 8.00 do 11.30hod., 
12.30 do 17.00hod.  

Co musíte předložit - podat písemný návrh na zrušení místa trvalého pobytu 
- provést identifikaci navrhovatele a osoby, které má být 
zrušen údaj o místu trvalého pobytu 
- prokázat existenci důvodů pro zrušení adresy místa 
trvalého pobytu občana (doložení zániku užívacího práva 
občana k objektu a neužívání objektu občanem) 
- doložit vlastnické právo nebo jiné užívací právo, pokud 
si existenci tohoto práva nemůže ohlašovna ověřit 
dálkovým přístupem v katastru nemovitostí   

Formuláře  Žádost o zrušení údaje o místu trvalého pobytu – formulář 
k dispozici na evidenci obyvatel nebo webu města  
F 02-09-09-01 

Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit Správní poplatek 100 Kč za podání návrhu na zrušení 
údaje o místu trvalého pobytu zaplatí žadatel za každou 
osobu uvedenou v návrhu. Poplatek se hradí v hotovosti, 
v kanceláři evidence obyvatel nebo na pokladně úřadu 

Jaké jsou lhůty pro vyřízení V souladu se správním řádem je lhůta pro vyřízení  
30 dnů, max 60 dnů.  

Elektronická forma vyřízení  Návrh na zrušení údaje o místu trvalého pobytu lze podat 
písemně, elektronicky se zaručeným elektronickým 
podpisem, nebo s využitím datových schránek, včetně 
předložení ověřených podkladů řízení  

Podle kterého právního předpisu se postupuje Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných 
číslech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů 
Vyhláška č. 296/2004, kterou se provádí zákon o evidenci 
obyvatel, ve změní pozdějších předpisů 

Jaké jsou související předpisy Zákon č. 500/2004 Sb. Správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů 



Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů,  
Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů 

Jaké jsou opravné prostředky  Proti rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu 
lze podat odvolání do 15dnů ode dne oznámení ke 
Krajskému úřadu Olomouckého kraje podáním učiněným 
u Městského úřadu Šternberk, odboru vnitřních věcí, 
správního oddělení, evidence obyvatel  

Jaké sankce mohou být uplatněny  Sankce nejsou stanoveny 
 

Informace o popisovaném postupu (o řešení životní 
situace) je možné získat také z jiných zdrojů a v jiné 
formě 

Ministerstvo vnitra ČR, kterýkoliv obecní úřad v ČR  

Za správnost návodu odpovídá Odbor vnitřních věcí 

Kontaktní osoba Mgr. Miroslava Citovecká  

Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 01.01.2015 

Popis byl naposledy aktualizován 01.04.2022 

Datum konce platnosti popisu Konec platnosti návodu není stanoven 

 


